Nacional de Segurança e Educação de Trânsito pelo art. 320, §2º da Lei nº 9.503/1997, 

bem como outras deduções legais eventualmente cabíveis; 

1.1.23. CONTRAPRESTAÇÃO: obrigação pecuniária devida pelo PODER 

CONCEDENTE à CONCESSIONÁRIA, na modalidade de APORTE, no montante de 

R$ 65.000.000,00 (sessenta e cinco milhões de reais), e CONTRAPRESTAÇÃO 

MENSAL no montante máximo de R$ 891.532,54 (oitocentos e noventa e um mil, 

quinhentos e trinta e dois reais e cinquenta e quatro centavos) referenciado à DATA-

BASE, conforme PROPOSTA ECONÔMICA, depositada em conta de titularidade do 

ENTE REGULADOR, os quais serão destinados para a realização de obras e aquisição 

de BENS REVERSÍVEIS, previstos no ANEXO DO CONTRATO 14 – CRONOGRAMA

[...]

CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL: significa a contribuição pecuniária a ser paga 

pelo PODER CONCEDENTE à CONCESSIONÁRIA a partir do início da FASE 

OPERACIONAL até o final do prazo da CONCESSÃO durante o prazo da concessão, 

conforme previsto no CONTRATO, de montante máximo R$ 891.532,54 (oitocentos e 

noventa e um mil, quinhentos e trinta e dois reais e cinquenta e quatro centavos) 

referenciado à DATA-BASE, conforme PROPOSTA ECONÔMICA, depositada em 

conta de titularidade do ENTE REGULADOR 

1.1.25. CONTRATO: o instrumento contratual, incluídos todos os ANEXOS DO 

CONTRATO, celebrado entre o PODER CONCEDENTE, por intermédio da SEINFRA,

[...]

valores constantes do ANEXO DO CONTRATO 12 – VALORES PARA 

REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO CONTRATO, que serão utilizados 

para reequilíbrio econômico-financeiro do CONTRATO, nos termos deste CONTRATO; 

1.1.138.  VERBA DE DESAPROPRIAÇÃO E DESOCUPAÇÃO: valor equivalente a R$ 

8.090.000,00 (oito milhões e noventa mil reais), à DATA-BASE, considerado pela 

CONCESSIONÁRIA para a promoção de desapropriações na FAIXA DE DOMÍNIO 

necessárias à execução do OBJETO do CONTRATO, conforme subcláusula 

CAPÍTULO V - 18.5.1. ; 

1.1.139.  VALOR PRESENTE LÍQUIDO (VPL): valor monetário de todo o fluxo de caixa

[...]

previstos neste CONTRATO, incluídos os ANEXOS DO CONTRATO; 

(ii) comprovação, pela CONCESSIONÁRIA, de subscrição e integralização da 

segunda parcela do capital social da SPE e/ou de captação líquida de 

capital de terceiros pela SPE no valor de R$ 11.596.513,40 (onze milhões, 

quinhentos e noventa e seis mil, quinhentos e treze reais e quarenta 

centavos) corrigido pela variação do IPCA apurada entre a DATA-BASE e 

dois meses antes do mês da efetiva integralização, na forma do subitem 

20.3.4 do EDITAL;  

(iii) a constituição, pela CONCESSIONÁRIA, da CONTA DA 

CONTRAPRESTAÇÃO e da CONTA MULTA junto ao AGENTE 

DEPOSITÁRIO; 

(iv) transferência, pelo PODER CONCEDENTE, do valor na DATA-BASE do 

Modelo Econômico-Financeiro de R$ 65.000.000,00 (sessenta e cinco 

milhões) à CONTA DA CONTRAPRESTAÇÃO.  

7.1.2. O PRAZO DA CONCESSÃO poderá ser modificado, observado o prazo máximo 

de 35 (trinta e cinco) anos estabelecido no art. 5º, inciso I, da Lei nº 11.079/2004, a 

exclusivo critério do PODER CONCEDENTE, nas seguintes hipóteses:

[...]

desenvolvimento de estudos técnicos, observando as melhores práticas à época da 

alteração pretendida e a amortização integral dos investimentos previstos no período 

original do CONTRATO. 

CLÁUSULA 8 - VALOR DO CONTRATO 

8.1. O VALOR DO CONTRATO é de R$ 161.134.781,08 (cento e sessenta e um milhões, 

cento e trinta e quatro mil, setecentos e oitenta e um reais e oito centavos), na DATA-BASE 

definida, correspondente ao VALOR PRESENTE LÍQUIDO da projeção das receitas a 

serem auferidas pela CONCESSIONÁRIA durante o PRAZO DA CONCESSÃO, incluindo-

se as RECEITAS TARIFÁRIAS, valor da CONTRAPRESTAÇÃO, na MODALIDADE